



Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Folha nº 109
Processo nº 060
Rubrica nº

Ofício nº 007/2025

Alto Alegre do Pindaré/MA, 30 de Janeiro de 2025.

Ao Sr.

DARCIO VIEIRA DINIZ SALES

Secretário Municipal de Finanças (Gerenciador)

Município de Brejo de Areia/MA

Ref.: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 04/2024, Concorrência Eletrônica nº 04/2024 - Processo Administrativo nº 23/2024, de origem do Município de Brejo de Areia/MA, publicada no Portal da Transparência do Município, em consulta através do link <https://brejodeareia.ma.gov.br/transparencia/licitacao/Concorrenciapublica991139219>, bem como no Diário Oficial da FAMEM (<https://painel.sigantet.net.br/dom/publicacoes/publicacoes/visualizarNavegador/5e10a7818d8bb093e8462263fe0b952c296528f1>).

Ilustríssimo Sr. Secretário,

Informamos a Vossa Senhoria o nosso interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 04/2024, Concorrência Eletrônica nº 04/2024 - Processo Administrativo nº 23/2024, de origem do Município de Brejo de Areia/MA, publicada no Portal da Transparência do Município, em consulta através do link <https://brejodeareia.ma.gov.br/transparencia/licitacao/Concorrenciapublica991139219>, bem como no Diário Oficial da FAMEM (<https://painel.sigantet.net.br/dom/publicacoes/publicacoes/visualizarNavegador/5e10a7818d8bb093e8462263fe0b952c296528f1>).

Após estudo técnico preliminar, identificamos a vantajosidade em aderir à referida ARP, conforme planilha de composição de custos em nexo, razão pela qual solicitamos que seja apreciado o pedido ora formulado, de modo que esta prefeitura faça uso da referida Ata de Registro de Preços, que tem como objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para executar os serviços de REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS.

Informamos por oportuno que enviamos também ofício solicitando a autorização da empresa beneficiária, detentora dos preços registrados na referida ata.

Cumpramos frisar que a solicitação se encontra bem abaixo do limite legal de 50% (cinquenta por cento).

Atenciosamente,

FRANCIVALDO REIS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de
Alto Alegre do Pindaré/MA



Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Folhas nº 110
Processo nº 066
Rubrica nº 69

ANEXO ÚNICO DO OFÍCIO Nº 07/2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	TOTAL C/ BDI (R\$)	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 165.743,68	2,97 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	36,00	R\$ 320,71	R\$ 400,88	R\$ 14.431,68	0,33 %
1.2	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	164.000,00	R\$ 0,52	R\$ 0,65	R\$ 106.600,00	1,85 %
1.3	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	3.600,00	R\$ 4,97	R\$ 6,21	R\$ 22.356,00	0,39 %
1.4	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	3.600,00	R\$ 4,97	R\$ 6,21	R\$ 22.356,00	0,39 %
2			TERRAPLENAGEM E REGULARIZAÇÃO					R\$ 3.700.208,00	64,46 %
2.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m²	408.000,00	R\$ 1,10	R\$ 1,37	R\$ 558.960,00	9,67 %
2.2	4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	148.100,00	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 740.500,00	12,87 %
2.3	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	1.118.000,00	R\$ 0,91	R\$ 1,13	R\$ 1.263.340,00	22,13 %
2.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	148.100,00	R\$ 1,42	R\$ 1,77	R\$ 262.137,00	4,56 %
2.5	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	148.100,00	R\$ 4,73	R\$ 5,91	R\$ 875.271,00	15,22 %
3			OBRAS DE ARTES CORRENTES					R\$ 242.593,58	4,20 %
3.1	4805762	SICRO3	Escavação mecânica de vala em material de 2ª categoria	m³	172,80	R\$ 8,30	R\$ 10,37	R\$ 1.791,94	0,03 %
3.2	93373	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 3,0 A 6,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	129,60	R\$ 13,32	R\$ 16,65	R\$ 2.157,84	0,04 %



Folha nº 111
Processo nº 060
Rubrica nº 110

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

3.3	2522	ORSE	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal	m³	129,60	R\$ 3,27	R\$ 4,08	R\$ 528,77	0,01 %
3.4	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	23,20	R\$ 707,16	R\$ 883,95	R\$ 20.507,64	0,35 %
3.5	0804038	SICRO3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA2 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	m	144,00	R\$ 796,18	R\$ 995,22	R\$ 143.311,68	2,48 %
3.6	0804120	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas retas	un	36,00	R\$ 1.651,02	R\$ 2.063,77	R\$ 74.295,72	1,29 %
4			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					R\$ 1.639.640,89	28,37 %
4.1	4576	ORSE	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 50 a 200m	m³	81.634,80	R\$ 2,71	R\$ 3,38	R\$ 275.925,62	4,77 %
4.2	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	652.000,00	R\$ 0,91	R\$ 1,13	R\$ 736.760,00	12,75 %
4.3	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	81.634,80	R\$ 1,42	R\$ 1,77	R\$ 144.493,60	2,50 %
4.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	81.634,80	R\$ 4,73	R\$ 5,91	R\$ 482.461,67	8,35 %
						Total sem BDI	R\$ 4.612.685,94		
						Total do BDI	R\$ 1.153.171,49		
						Total Geral	R\$ 5.765.857,43		